
Cornufi€oi Ferla
libera consorzÌa di Sir.ocusa

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 Registro Delibere

OGGETTO: Documento sulla Partecipazione ooBilancio Partecipativo" 2024. Approvazione
documento della partecipazione e atto di indirtzzo per proposte progettuali selezionate.

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di settembre alle ore 13.45 e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
f intervento dei Signori:

Presiede online il Sindaco, aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa online il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Più in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, la presenza del Sindaco e dei seguenti

componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco sig. Giuseppe Malignaggi, Ass. Lanteri M. C.

e Ass. Vinci G., tramite video-chiamata Whatsapp attraverso l'utenza telefonica dell'Ufficio
Segreteria, come da Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2022, avente ad oggetto: " Sedute

di Giunta Comunale in videoconferenza - approvazione modalità".

Risulta Assente : Ass. Ganci Desirèe

I1 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica da parte del
Responsabile competente per materia.
Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e
con separatavotazione hanno deliberato la immediata esecutività.
I1 Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.

LA GILINTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X

3 Desirèe Ganci Assessore X

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Giuseppe Vinci Assessore X



óÀ
Comuheoi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONEDELLAG.C. N (2 A"r U/OSIUI \

OGGETTO: Documento sr.rlla Partecipazione "Bilancio Partecipativo" 2024. Approvazione

documento della partecipazione e atto di indirizzo per proposte progettuali selezionate.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELL'ASSESSORE AL BILANCIO

Premesso che il Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consenre ai

cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese ect, di contribuire a decidere come investire
parte delle risorse del Bilancio Cornunale'

Preso atto che la Regione Sicilia con legge n 5 /2014, art. 6 c. 1, impone ai comuni "L'obbligo di

spendere almeno iI 2% delle somme loro trasferite (Reglone Sicilia) con forme di democrazia partecipata,

utilizzando strumenti che coinvolgano Ia cittadindnza. per Le sce\te di azíoní di interesse comtlne" 
1

Rilevato, alffesi, che il Comune cli Ferla con deliberazione di Consiglio Comunale n.77/2019, ha

approvato il Regolamento che, recependo la disposizione legislativa regionale, disciplina il
procedimento di partecipazione dei cittadini alla destinazione delle risorse previste nel bilancio
comunale per il finanziamento di proposte e progetti scelti cialla stessa ciftadinanza;

Considerato corl Deliberazione di Giunta n.58 del 12.08.2024ha deliberato per I'anno 7074 ín€
14.244,00 il tetto massimo di spesa da destinare alla procedura partecipata.

Ritenuto opportLlno comttnicare alla cittaclinanza i risultati raggiunti con la sperimentazione del
"Bilancio Partecipativo" del 7024 attraverso la diffr,rsione del Documento della Partecipazione, cosi

come previsto nel succitato regolamento;

Visto ilDocumento della Partecipazione allegato alla presente propostai

Accertata la competenza della Giunta Comunale in merito all'adozione del presente atto;

Sentito il Segretario Comunale;

Sentito il Gruppo di Coordinamento Comunale per il Bilancio Partecipativo;

Vistol'O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;

Visto il D.Lgs. 267/2000



óÀ Comgnspj,ngrto
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate anclre se

non materialmente trascritte.

Di approvare il Documento sulla Partecipazione del "Bilancio Partecipativo" 7024, allegato alla

presente proposta;

Di dare mandato ai Responsabili dl Settore cosi come ir-rdividuati nel docurnenro della

partecipazione, di concerto con il tavolo tecnico, ciascuno per le proprie competenze, di awiare I'iter
necessario affinché le proposte progettuali scelte siano concretizzate;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibí[e,

ai sensi dell'art. 13+ - 4" comma del D.Lgs. n. 767 /7000.

Il Sindaco e Assessore al Bilancio

Avu.



óÀ
Comuheoi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

Documento sulla Partecipazione

BILANCIO PARTECIPATIVO ?,024

Fonti normative "Bilancio Partecipativo"

Il Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai cittadini, singoli o
associati, a gruppi, comitati, imprese etc, di contribuire a decidere come investire parte delle risorse

del Bilancio Comunale. La Regione Siciliana con legge î 5 /7014, art. 6 c.1, impone ai comuni

"l'obbligo di spendere almeno il Z% delle somme a loro trasferite con forme di democrazia

partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le scelte di azioni dí interesse

comune". In applicazione di tale norma, il Comune di Ferla, con deliberazione di Consiglio

Comtrnale n.77/7019, ha approvato il Regolan-rento che, recepenclo la disposizione legislativa

regionale, disciplina il procedimento di partecipazione dei cittadini alla destinazione delle risorse

previste nel bilancio cornunale per il finanziamento di proposte e progetti scelti dalla stessa

cittadinanza. Successivamente la Giunta Comunale, con apposita deliberazione 1Ì. n. 58 del

12.08.2024, l-ra definito per l'anno 7074 in€ 14.744,00 il tetto massimo di spesa da destinare alla

procedura partecipata.

Awio iter partecipativo

Con I'approvazione del suddemo Regolamento I'Amministrazione comunale ha dato via al processo

partecipativo contraddistinto da diverse fasi: INFORMAZIONE E RACCOLTA DEI PROGETTI,

VALUTAZIONE DEI PROGETTI, CONSULTAZIONE POPOLARE E SELEZIONE DEI
PROGETTI, ESITO DELLA VOTAZIONE, e infine, LIQUIDAZIONE DEI PROGETTI. Il
presente documento rappresenta la fase di awio della realizzazione concreta del percorso per la
sperimentazione del "Bilancio Partecipativo" dell'anno 7024. L'intero iter è stato awiato con la

pubblicazione dell'Awiso Pubblico per la raccolta di proposte in esecuzione della prima fase. Si è,

altresì, proceduto a informare la cirradinanza attraverso una vasta cliffusione clel suddetto ar,viso

attraverso il sito web del Cornune di Ferla, I'uso dei social media. L'awiso invitava la cittadinanza

nello specifico, a presentare proposte progettuali. Le proposte pervenute dovevano riguardare -

esclusivamente - le seguenti aree tematiche:

- Ambiente ed economia circolare;

- Politiche Sociali;

- Sport;

- Politiche culturali;
- Sviluppo Economico;
- Protezione Civile e Sicurezza;

- Decoro Urbano;
- PoliticheScolasticl-re

Consultazione. Raccolta E Valutazione
Alla Scadenza del termine sono state presentate 8 proposte progettuali, successivamente vagliate e

valutate, secondo quanto previsto clal Regolamento Comunale, dal Tavolo Tecnico. Alcune realtà



óÀ
Comuheoi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

associative comunitarie hanno risposto all'awiso, ma si registra ulla partecipazione inferiore rispetto

alle precedenti annualite. Alla fine dei lavori, il Tavolo Tecnico ha dichiarato eseguibili rune le
proposte regolarmente presentate, ai sensi del Regolamento Comunale sul Bilancio Partecipativo,

definendo la seguente tipologia di realizzazione:

La valutazione dei progetti è awenuta tenendo conto dei criteri riportati nel Regolarnento Comunale

e, in considerazione, delle risorse finanziarie a disposizione dell'Ente, già impegnate a supporto delle

realtà proponenti e degli arnbiti d'azione dei progetti presentati. Durante gli incontri con la

ciftadinanza, è stato piu volte sollevato un obiettivo da sempre prioritario della presente

Amministrazione Comunale, owero il supporto alle realtà associative attive sul territorio, sostegno

che il Comune di Ferla intencle rinforzare attraverso la sperimentazione del "Bilancio Partecipativo

Z0Z4', tenendo, comunque, conto delle risorse materiali e finanziarie già impegnate dall'Ente in tale

campo. Il tavolo tecnico ha predisposto, seguendo quanto esplicitato dal Regolamento, che i progetti

presentati vengano tutti finanziati cl'ufficio in quanto appartenenti a categorie differenti e in numero

esiguo rispetto alle risorse desdnate alle azioni di partecipazione comunitaria.

Si riporta di seguito la distribuzione delle somme di finanziamento di ciascun progetto.

SOGGETTO

PROPONENTE
DENOMINAZIONE

PROGETTO
TIPOLOGIA DI

F.EALIZZAZIONE

CATEGORIA DI
APPARTENENZA

SETTORE DI
RIFERIMENTO

Ass. Misericordia Posto Medico

Avanzato-Acquisto

attrezzature Sanitarie

e non

Esterna Protezione civile e

sicttrezza

Ufficio Aff.
Istittrzionali

Ass. ASD Fr-rrcal Il Futsal dedicato ai

giovani

Esterna Politiche Sociali .

Sport

Ufficio Aff.
Istitr,rzionali

Privato Cittadinc> Barnbini e Calcir> Esterna Sport Ufficio Affari
lstituzionali

Ass. Volontari di

Protezione Civile

ODV

Preveniamo il Rischio Esterna Protezione Civile e

Sicurezza

Ufficio Affari
Istituzionali

Ass. A.S.D.

Tennis Club

Il Tennis Associa Esterna Politiche Sociali Uffìcio Aff.
Istitnzionali

Privato Cittaclino Vivi Ferla Esterna Politiche

Sociali/Politiche

Cultr-rrali

Ufficio Aff.
lstitnzionali

Privato Cittadino Scopri il Borgo Esterna Politiche Cr-rlturali Ufficio Aff.
Istituzionali

Ass. Di
Volontariato

Ricicreo

Date Via alla Vostra

Vena Creariva

Esterna Ambiente ed

ecologia

Ufficio Aff.
Istituzionali



óÀ
Comuheoi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

Documento della partecipazione

Si sottopone all'approvazione della Giunta Comunale il presente documento, al fine di awiare

l'ultirna fase del processo partecipativo, ovvero la realizzazione dei progetti e la liquidazione delle

suddette solnlne.

SOGGETTO

PROPONENTE
DENOMINAZIONE

PROGETTO

TIPOLOGIADI
REALIZZAZIONE

CATEGORIADI
APPARTENENZA

SOMMA
FINANZIATA

SETTOREDI
RIFERIMENTO

Ass. Misericorclia Posto Meclico

Avarrzato-Acqu isto

attrezzature Sanitarie e

non

Esterna Protezioue civile e

stcutez2a

€ 400,00 Ufficio Aff.
Istituzionali

Ass. ASD Futsal Il Futsal dedicato ai

gìovani

Esterna Politiche Sociali

Sport

€ 400,00 Uttìcio Aff.
Istituzionali

Privato Cittadino Bambini e Calcio Esterrra Sport c400,00 Ufficio Aff.
Istituzionali

Ass. Volontari cli

Protezior-re Civile

ODV

Prcvcniamo il Riscl'ricr Estcrna Protczior-rc Civilc e

Sicurezza

€ 400,00 Ufficio Aff.
Istituzior-rali

Ass. A.S.D.

Tennis Club

Il Tennis Associa Esterna Politiche Sociali € 400,00 Ufficio Aff.

lstituzionali

Privato Cittadino Vivi Ferla Esterna Politiche

Sociali,/Politicl're

Culturali

€ 4.700,00 Uffìcio Aff.
Istituzionali

Privato Cittadino Scopri il Borgo Esterna Politiche Culturali € 4.270,00 Ufficio Aff.
Istitr,rzionali

Ass. Di
Volontariato

Ricicreo

Date Via alla Vostra

Veua Creativa

Esterna Anrbiente ecl

ecologia

€, 3.27 4,00 Ufficio Aff.

Istituzionali



le Comuf-t€oi Ferlo
tbero corrorzio d Sirocuso

DELIBERAZIONE
DBLLA GIT.INTA COMIJNALE

LA GITINTA MT]NICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento
integrante e sostanziale del presente atto;

in oggetto, facente parte

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla
L.R. n. 4811991art. I comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte
in ordine al prowedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

K DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 41199, stante l'urgenza di prowedere.

Oggetto: Documento sulla Partecipazione "Bilancio Partecipativo" 7024. Approvazione documento della
pattecipazione e atto di indirizzo per proposte progettuali selezionate

Espressi ai sensi dell'art. I , c. I , lett. i, L.R. n. 48191 come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA RBGOLARITA TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la conetlezza e regolarità dell'azione
amministrativa.
Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

PARERI ED ATTESTAZIONI

Aw

/
!

il

delprot. che si allega.

S e t t o r e Affar i I s t i tuz i o nal i
Giansiracusa

! Non dowto, in quanto atto di indirizzo politico.

Ferla,lì.

à. Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

prot. del che si allega.
! Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria

Ferra, rì 6 lú]'1,"2,'l^

PARERE IN ORDINE ALLA

Finanziario

ABILE

il

o sul patrimonio dell'Ente.

4

v



ó
Comuf-ì€oi FerloEÉ*:gs

libero consorzio di Sirocuso

Deliberazione di G.C. n.fudel o 6 l"slz.4
Il presente verbale, previa lettura, e stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDA
M sa

LA DELIBERAZIONE E ESECUTM' L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23te7):

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data a( lo9/ZoC
1B) Decorsi l0 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalta Residenza Municipale, lì o,6foS ( A Z t
Comunale

taA "":;7:ry,rtW:

n
Dott. offi"ru


